
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ШОЛОХОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
(по основной деятельности)

€3.2022 г. № S3
ст. Вешенская

Об утверждении план мероприятий 
(дорожная карта) по обеспечению 
введения и реализации федеральных 
государственных образовательных 
стандартов начального общего 
образования и основного общегообразования 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях Шолоховского района

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации 
от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования», приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации, приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 05.08.2020 № 882/391 «Об организации и осуществлении образовательной 
деятельности при сетевой форме реализации образовательных программ»,. 
(Зарегистрирован 10.09.2020 № 59764), приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 18.10.2013 № 544н «Об утверждении
профессионального стандарта «Педагог» (педагогическая деятельность в сфере 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования) 
(воспитатель, учитель)», с учетом утвержденных концепций преподавания предметных 
областей и отдельных учебных предметов (протокол решения Коллегии Министерства 
просвещения Российской Федерации от 24.12.2018 № ПК-1вн), на основании примерных 
рабочих программ учебных предметов, основных образовательных программ начального 
общего, основного общего образования, одобренных решением федерального учебно
методического объединения по общему образования (протокол от 28.09.2021 № 4), в 
целях организации подготовки к введению и реализации федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению и реализации 
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 
образования и основного общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях Шолоховского района на период до 2026 года (Приложение 1).
2. Создать муниципальную координационную группу по введению федеральных



государственных образовательных стандартов начального общего образования и 
основного общего образования (далее - ФГОС НОО и ФГОС ООО) в муниципальных 
общеобразовательных организациях ( далее - координационная группа) (Приложение 2).
3. Муниципальным общеобразовательным организациям обеспечить:
3.1. Выполнение плана мероприятий (дорожная карта) по обеспечению введения и 
реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО.
3.2.0бучение в 2022-2023 учебном году обучающихся первых классах в соответствии с 
Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 31.05.2021 № 286 с 01.09.2022 г.
3.3.Обучение в 2022-2023 учебном году обучающихся в пятых классах в соответствии с 
Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 31.05.2021 № 287 с 01.09.2022 г.
4. Муниципальным бюджетным образовательным организациям дополнительного 
образованиям «Шолоховская ДЮСШ» (Турчин М.Т.), «Шолоховский ЦТ» (Коргутова 
Е.А.) обеспечить выполнение плана мероприятий (дорожная карта) по обеспечению 
введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего образования и основного общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях Шолоховского района на период до 2026 года в 
части учета требований ФГОС НОО и ФГОС ООО:
4.1. При организации и осуществлении образовательной деятельности по реализуемым 
дополнительным общеразвивающим программам;
4.2. При организации и осуществлении образовательной деятельности при сетевой форме 
реализации образовательных программ.
5. Координационной группе по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО в муниципальных 
общеобразовательных организациях (Шелемех С.Г.) организовать:
5.1. Информационно-методическую поддержку муниципальных общеобразовательных 
организаций в подготовке к введению и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно 
утвержденному плану мероприятий.
5.2. Мониторинг готовности муниципальных общеобразовательных организаций к 
введению ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01.09.2022 г. (Приложение 3).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом 
образования администрации 
Шолоховского района

С приказом ознакомлены:
С.Г.Шелемех 
О.В.Акользина 
Л.В.Казьмина 
А.Б. Скороходова 
Н.В. Безбородова 
Т.В.Чукарина

«3___»

«  »  JU £b*r. P Z Z -

« з » yjbuajirfy
« J  20 2 -

H. А.Г ончарова

Светлана Георгиевна Шелемех, 8 (86353)21-3-63



Приложение №1 
к приказу Отдела образования 

администрации Шолоховского района
от №

План мероприятий (дорожная карта)
по обеспечению введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и 

основного общего образованияв муниципальных общеобразовательных организациях Шолоховского района на период
до 2026 года

№ Н аправление
изм енений/деятельности

П оказател ь/
значение

Т ребуем ы е изменения С роки Р езультат

О рганизация создания ш к ольны х рабочих групп и назначения ответствен ны х за  подготовку к введению  Ф ГО С  Н О О  и Ф Г О С  О О О
1. О р ган и зац и я  со зд ан и я  ш к о л ь н ы х  

р а б о ч и х  гр у п п  по  п о д го то в к е  к  
в в е д е н и ю  Ф Г О С  Н О О  Ф Г О С  О О О  и 
и зу ч ен и я  н о р м ати в н о -п р а в о в ы х  
д о к у м е н т о в

П р и к а зы  о со зд а н и и  р а б о ч и х  
гр у п п  и р а с п р е д е л е н и и  
о т в е т с т в е н н о с т и  за  н а п р ав л ен и я  
п о д го т о в к и

В к л ю ч е н и е  в со с тав  р аб о ч ей  
гр у п п ы  п е д аго га -п си х о л о га , 
с о ц и а л ь н о го  п ед аго га , 
р у к о в о д и т е л я  Ш И Б Ц , 
с п е ц и а л и с т а  п о  ц и ф р о в ы м  
о б р а зо в а т е л ь н ы м  
т е х н о л о ги я м

С ен тя б р ь  
- н о яб р ь  
2021

П л ан  д е й с т в и й  р а б о ч е й  
гр у п п ы  с р а с п р е д е л е н и е м  
ср о к о в  и
о тв е т с т в е н н о с т и  за  
к о н к р е тн ы е  
о р га н и за ц и о н н о 
с о д е р ж а т е л ь н ы е  
н а п р а в л е н и я  п о д го т о в к и  к  
в в е д е н и ю  и р е а л и за ц и и  
Ф Г О С

2 . О б е с п е ч е н и е  и н ф о р м ац и о н н о 
о р га н и за ц и о н н о й  п о д д ер ж к и  р а б о ч и х  
груп п  в р азр аб о тк е  п р о ек то в  
ш к о л ь н ы х  д о р о ж н ы х  к а р т  по  в в е д е н и ю  
Ф Г О С  Н О О  Ф Г О С  О О О

Д о с т у п н о с т ь  д л я  у ч а с тн и к о в  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  о тн о ш ен и й  
и н ф о р м а ц и и  о  н о р м а ти в н ы х  
д о к у м е н т а х , о р ган и зац и о н н о - 
м е т о д и ч е с к и х  м а те р и а л а х  и 
о п ы т е  о с у щ е с т в л е н и я  п ер ех о д а  
к  о б н о в л е н н ы м  Ф Г О С

Н а л и ч и е  в п р о ек те  
д о р о ж н о й  к ар ты  м е х ан и зм о в  
п р и в л еч ен и я  к  её  р е а л и за ц и и  
р а зл и ч н ы х  к а тего р и й  
у ч а с т н и к о в  о б р а зо в а т е л ь н ы х  
о тн о ш е н и й

О к тя б р ь  - 
н о яб р ь  2021

П р о е к т ы  д о р о ж н ы х  к а р т  по  
в в е д е н и ю  Ф Г О С  Н О О  и 
Ф Г О С О О О

О ргани зац ия  дея тель н ости  по определени ю  изм енений в образовательной систем е ш кол



3. Ф о р м и р о в ан и е  б а н к а  р а зл и ч н о го  
у р о в н я  к о н ц е п т у а л ь н ы х , н о р м а т и в н о 
п р ав о в ы х  и  п р о гр а м м н о - м е т о д и ч е с к и х  
д о к у м е н то в  и  р е к о м е н д а ц и й  п о  
в в е д е н и ю  и  р е а л и за ц и и  Ф Г О С  Н О О  и 
Ф Г О С  О О О

С о зд а н и е  н а  о ф и ц и а л ь н ы х  
с а й т а х  р а зд е л а  с р а зм е щ е н н ы м и  
с с ы л к а м и  н а  а к т у а л ь н ы е  
д о к у м е н т ы , п р о гр а м м ы  и  
м е т о д и ч е с к и е  р е к о м е н д а ц и и  по  
в в е д е н и ю  и р е а л и за ц и и  Ф Г О С  
Н О О  и Ф Г О С  О О О

О тк р ы то с ть  и  д о с т у п н о с т ь  
н о р м а ти в н о -п р а в о в ы х  
д о к у м е н т о в , п р о гр а м м  и 
м е т о д и ч е с к и х  р ек о м ен д ац и й , 
п о  в в е д е н и ю  и  р еа л и за ц и и  
Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С  О О О

2 0 2 1 -2 0 2 6 Н а л и ч и е  н а о ф и ц и а л ь н ы х  
с а й т а х  с с ы л о к  н а 
н о р м ати в н о -п р а в о в ы е  
д о к у м е н ты , п р о гр а м м ы  и 
м е то д и ч еск и е  
р ек о м ен д ац и и

4. О р ган и зац и я  ау д и т а  о сн а щ е н и я  
у ч е б н ы х  к а б и н ето в  и  ф о р м и р о в а н и я  
п ер еч н я  о б о р у д о в а н и я , н ео б х о д и м о го  
д л я  п р и о б р ете н и я  в с о о т в е т с т в и и  с 
тр еб о в ан и я м и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  
Н О О  Ф Г О С  О О О

П е р е ч е н ь  о б о р у д о в а н и я  и 
с у м м а  ф и н а н с о в ы х  за т р а т  н а  
д о о с н а щ е н и е  у ч е б н ы х  
к а б и н е т о в  в с о о т в е т с т в и и  с 
т р е б о в а н и я м и  о б н о в л е н н ы х  
Ф Г О С  Н О О  Ф Г О С  О О О

Д о о с н а щ е н и е  у ч е б н ы х  
к а б и н ето в  в с о о тв етс тв и и  с 
т р е б о в а н и я м и  о б н о в л е н н ы х  
Ф Г О С  Н О О  Ф Г О С  О О О

О к тяб р ь
2 0 2 1 -2 0 2 5

П р и м ер н ая  с м е т а  р а с х о д о в  
н а
д о о с н а щ е н и е  у ч е б н ы х  
к а б и н е то в в  со о т в е т с т в и и  с 
т р е б о в а н и я м и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О  
Ф Г О С  О О О

5. О р ган и зац и я  а у д и т а  ф о н д а  у ч е б н и к о в  
и о п р ед ел ен и я  п ер еч н я  у ч е б н о й  
л и т ер ату р ы , н е о б х о д и м о й  д л я  
п р и о б р ете н и я  в с о о т в е т с т в и и  с 
тр еб о в ан и я м и  о б н о в л е н н ы х  
Ф Г О С Н О О  Ф Г О С  О О О

К о л и ч е с т в о  у ч е б н и к о в  и с у м м а  
ф и н а н с о в ы х  за т р а т  на 
у к о м п л е к т о в а н и е  
б и б л и о т е ч н о го  ф о н д а  в 
с о о т в е т с т в и и  с  т р еб о в ан и я м и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О Ф Г О С  
О О О

У  к о м п л е к то в а н и е  
б и б л и о те ч н о го  ф о н д а  в 
со о т в е т с т в и и  с 
т р е б о в а н и я м и  о б н о в л е н н ы х  
Ф Г О С  Н О О  Ф Г О С  О О О  
и сх о д я  и з ч и с л е н н о сти  
о б у ч а ю щ и х с я

О к тя б р ь
2 0 2 1 -2 0 2 5

П р и м ер н ая  см ета  
р а с х о д о в ,н е о б х о д и м ы х  н а 
у к о м п л е к т о в а н и е  
б и б л и о т е ч н о го ф о н д а  в 
с о о тв етс тв и и  с 
т р еб о в ан и я м и  
о б н о в л е н н ы х Ф Г О С  Н О О  
Ф Г О С  О О О

6 . О р ган и зац и я  а н а л и за  о б е с п е ч е н и я  
п с и х о л о го -п е д а го ги ч е с к о го  
с о п р о в о ж д ен и я  у ч а с т н и к о в  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й , 
о п р ед ел ен и я  м ер , т р у д о в ы х  и 
ф и н а н с о в ы х  за тр а т  н а  е го  
о с у щ еств л ен и е  в с о о т в е т с т в и и  с 
т р еб о в ан и я м и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  
Н О О  и Ф Г О С  О О О

С п и с о к  м ер , п ер еч ен ь  
о б о р у д о в а н и я  и с у м м а  
ф и н а н с о в ы х  за т р а т  н а 
о с у щ е с т в л е н и е  п с и х о л о го 
п е д а го ги ч е с к о го  
со п р о в о ж д е н и я  у ч астн и к о в  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  о тн о ш е н и й  в 
с о о т в е т с т в и и  с т р е б о в а н и я м и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О  и 
Ф Г О С  О О О

О р га н и за ц и о н н о 
со д е р ж а т е л ь н а я  м о д ел ь  
р еа л и за ц и и  п с и х о л о го 
п е д а го ги ч е с к о го  
с о п р о в о ж д е н и я  у ч астн и к о в  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  о тн о ш ен и й  
в со о т в е т с т в и и  с 
т р е б о в а н и я м и  о б н о в л е н н ы х  
Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С  О О О

О к тяб р ь
2 0 2 1 -2 0 2 5

П р и м ер н ая  с м ета  
р ас х о д о в , т р е б у е м ы х  н а 
о б е с п е ч е н и е  п с и х о л о го 
п е д аго ги ч ес к о го  
с о п р о в о ж д ен и я  у ч а с т н и к о в  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  
о тн о ш ен и й  в со о т в е т с т в и и  
с тр еб о в ан и я м и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О  
и Ф Г О С О О О

7. О б о б щ ен и е  с в ед ен и й  о  со с т о я н и и  
о б р азо в ател ь н о й  ср е д ы , и н ы х  у с л о в и й  
и  р ес у р сн о го  о б е с п е ч е н и я  р е а л и за ц и и  
О О П  Н О О  и О О О  в с о о т в е т с т в и и  с

П р о т о к о л  р е ш е н и я  р аб о ч ей  
гр у п п ы  п о  п л а н и р о в а н и ю  
с о зд а н и я  к о м ф о р т н о й  
р азв и в а ю щ е й  о б р а зо в а т е л ь н о й

С ф о р м у л и р о в а н н ы е  в 
со о т в е т с т в и и  с Ф Г О С  
о б н о в л ен и я  к
о б щ е с и с т е м н ы м , п си х о л о го -

Н о я б р ь  -
д е к а б р ь
2021

П л ан  д е й с т в и й  р а б о ч е й  
гр у п п ы  с р а с п р е д е л е н и е м  
с р о к о в  и
о тв е т с т в е н н о с т и  за

-4 -



т р е б о в а н и я м  Ф Г О С с р е д ы  (III р а зд е л  Ф Г О С ) п е д а го ги ч е с к и м , к ад р о в ы м , 
ф и н а н с о в ы м  у с л о в и я м , к 
м а т е р и а л ь н о -т е х н и ч е с к о м у  и 
у ч е б н о -м е т о д и ч е с к о м у  
о б е с п е ч е н и ю

о р га н и за ц и ю  п р и в е д е н и я  
у с л о в и й  о б у ч е н и я  и 
в о сп и та н и я  в с о о т в е т с т в и е  
тр е б о в а н и я м  Ф Г О С  Н О О  и 
Ф Г О С О О О

8 . О р га н и за ц и я  о б м е н а  п р ед с т а в л е н и я м и  
р а б о ч и х  гр у п п  по  п р о ек т и р о в а н и ю  
д о р о ж н ы х  к а р т  п е р ех о д а  
к  о б н о в л ен н ы м  Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С  
О О О

К о м п л е к с  м ер , н е о б х о д и м ы х  
д л я  со зд ан и я  к о м ф о р т н о й  
р а зв и в а ю щ е й  о б р а зо в а т е л ь н о й  
ср ед ы

Д о п о л н е н н ы е  и  у то ч н е н н ы е  
п р ед став л ен и я  
у п р а в л е н ч е с к и х  к о м а н д  об 
о с у щ е с т в л е н и и  п е р ех о д а  к 
о б н о в л е н н ы м  Ф Г О С

Д ек а б р ь
2021

Р а б о ч и е  м а т е р и а л ы  п о  
р е а л и за ц и и д о р о ж н ы х  кар т  
по  п е р е х о д у  к 
о б н о в л е н н ы м  Ф Г О С

9. Р а зр а б о т к а  и п р е зе н т а ц и я  п р о ек то в  
ш к о л ь н ы х  д о р о ж н ы х  к а р т  п о  в в е д е н и ю  
Ф Г О С  Н О О  Ф Г О С  О О О  в к о л л ек ти в е

П р о т о к о л  р еш ен и я  
п е д а го ги ч е с к о го  с о в е т а  о 
р а с с м о тр е н и и  п р о е к та  
ш к о л ь н о й  д о р о ж н о й  к ар ты  по  
в в е д е н и ю  Ф Г О С  Н О О  Ф Г О С  
О О О

С о гл а с о в а н н ы е  
п р е д с та в л е н и я  о б  о тл и ч и ях  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  и 
м о ти в а ц и я  к  
п р ео б р азо в ан и ю  
сл о ж и в ш и х с я  у сл о в и й  
р е а л и за ц и и  о б р а зо в а т е л ь н ы х  
п р о гр ам м

Я н в а р ь
20 2 2

О п у б л и к о в а н н а я  н а  са й те  
у т в е р ж д е н н а я  п р и к азо м  
д о р о ж н а я  к а р та  по  
в в е д е н и ю  Ф Г О С  Н О О  
Ф Г О С  О О О  с 0 1 .0 9 .2 0 2 2  г.

10 . С о гл а со в ан и е  п р ед с т а в л е н и й  
у п р а в л е н ч е с к и х  к о м а н д  в в о п р о с ах  
п р и в ед ен и я  ш к о л ь н ы х  л о к а л ь н ы х  
ак то в , вк л ю ч ая  д о л ж н о с т н ы е  
и н с тр у к ц и и  р аб о т н и к о в , в 
с о о тв е тс тв и е  с т р е б о в а н и я м и  Ф Г О С  
Н О О  и Ф Г О С  О О О

Р а б о ч и е  м а тер и ал ы  д л я  
в н е сен и я  и зм е н е н и й  в 
л о к а л ь н ы е  ак ты , в ц е л я х  их  
п р и в е д е н и я  в с о о т в е т с т в и е  с 
т р е б о в а н и я м и  Ф Г О С

И зм е н е н и я  д л я  в н е сен и я  в 
л о к а л ь н ы е  ак ты  в ц ел ях  их  
п р и в ед ен и я  в с о о тв етс тв и е  с 
т р е б о в а н и я м и  Ф Г О С

М ар т  2 0 2 2 С о о т в е т с т в и е  т р е б о в а н и я м  
Ф Г О С Н О О  и  Ф Г О С  О О О  
л о к а л ь н ы х  а к т о в , в к л ю ч а я  
д о л ж н о с т н ы е и н с т р у к ц и и  
р аб о тн и к о в

11 . Р азр аб о тк а , со гл а с о в а н и е  и п р о в е д е н и е  
м о н и т о р и н га  п р о ц е с с а  со зд ан и я  
ш к о л а м и  к о м ф о р тн о й  р азв и в а ю щ е й  
о б р а зо в а т е л ь н о й  ср е д ы , 
со о тв е т с т в у ю щ е й  т р е б о в а н и я м  Ф Г О С  
Н О О  и О О О

К о м п л е к с  к р и те р и е в  и 
п о к а за те л е й  о ц ен к и  
р е зу л ь т а т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  
по  со зд ан и я  к о м ф о р тн о й  
р а зв и в а ю щ е й  о б р а зо в а т е л ь н о й  
с р е д ы  в с о о т в е т с т в и и  с 
тр е б о в а н и я м  Ф Г О С

М о д ел ь  м о н и т о р и н га  
у с л о в и й  о б у ч е н и я  и 
в о сп и та н и я  д е т е й  в 
с о о т в е т с т в и и  с 
т р е б о в а н и я м и  Ф Г О С

А в гу с т  2022  
Г р а ф и к  
м о н и т о р и н га  
2 0 2 2  -2 0 2 6

И зм ен ен и я , в н е с е н н ы е  в
л о к а л ь н ы е  ак ты  по
о с у щ е с т в л е н и ю  в н е ш н е го
и в н у т р и ш к о л ь н о го
к о н тр о л я
к а ч е с тв а  у с л о в и й ,
о п р е д е л я ю щ и х
ф о р м и р о в а н и е
о б р азо в ател ь н о й
ср ед ы  в с о о т в е т с т в и и  с
о б н о в л е н н ы м и  Ф Г О С



К оординац ия дея тель н ости  по основны м  направлениям  преобразования образовательной
систем ы  ш кол

в части учебн о-м етоди ческого и ин ф ор м ац ион ного обеспечения:

12. О р га н и за ц и я  р азр а б о тк и  п р о ек то в  
о с н о в н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  п р о гр а м м  
Н О О  и О О О  в со о т в е т с т в и и  с н о в ы м и  
Ф Г О С  с п р и в л еч ен и е м  р о д и т е л ь с к о й  
о б щ ес тв е н н о сти , о р ган о в  
о б е с п е ч и в а ю щ и х  го с у д а р с т в е н н о 
о б щ е с т в е н н ы й  х ар а к тер  у п р а в л е н и я

О с н о в н ы е  о б р а зо в а те л ь н ы е  
п р о гр а м м ы  Н О О  и О О О  
с о о т в е т с т в у ю щ и х  тр е б о в а н и я м  
Ф Г О С  с  у ч е т о м  п р и м ер н ы х  
О О П

К о л л е ги а л ь н а я  р а зр а б о т к а  
О О П  Н О О  и О О О  в 
с о о т в е т с т в и и  с 
т р е б о в а н и я м и  Ф Г О С , с 
у ч е т о м  п р и м е р н ы х  О О П

Ф е в р а л ь  - 
и ю л ь  2022

П р о е к ты  О П  Н О О  и О О О

13. О р ган и зац и я  р азр а б о тк и  п р о ек то в  
р а б о ч и х  п р о гр ам м  у ч е б н ы х  п р ед м ето в , 
к у р со в , д и с ц и п л и н  (м о д у л е й ) О О П  
Н О О  и  О О О  в со о т в е т с т в и и  с  н о в ы м и  
Ф Г О С

О О П  Н О О  и О О О  с у ч ето м  
т р е б о в а н и й  Ф Г О С

К о л л е ги а л ь н а я  р а зр а б о т к а  и 
с о гл а с о в а н и е  р а б о ч и х  
п р о гр а м м  О О П  Н О О  и  О О О  
с  у ч е т о м  т р е б о в а н и й  Ф Г О С

м ай  - 
и ю нь  
2 0 2 2 -2 0 2 6

П р о е к ты  р а б о ч и х  п р о гр ам м  
О О П Н О О  и О О О  в 
со о т в е т с т в и и  с Ф Г О С

14. О р га н и за ц и я  р азр а б о тк и  и М о д е л и  у ч е б н ы х  п лан о в , С о гл а с о в а н и е  в ар и ати в н ы х А в гу с т  - Г о то в н о с ть  о р га н и за ц и й  -
с о гл а с о в а н и я  с о р га н и за ц и я м и  -  
п ар тн ер ам и  по  с е тев о м у  
в за и м о д е й с тв и ю  п р о ек то в  у ч е б н ы х  
п л а н о в , п лан о в  в н е у р о ч н о й  
д е я т е л ь н о с т и , к а л е н д ар н ы х  п л а н о в  
в о с п и т а т е л ь н о й  р аб о ты  п о  р е а л и за ц и и  
о с н о в н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  п р о гр ам м  
Н О О  и О О О  в со о т в е т с т в и и  с н о в ы м и  
Ф Г О С

п л а н о в  вн е у р о ч н о й  
д е я т е л ь н о с т и  и к а л е н д ар н ы х  
п л а н о в  в о сп и та тел ь н о й  р аб о ты  
д л я  о б е с п е ч е н и я  в ар и ати в н о ст и  
с о д е р ж а н и я  О П  Н О О  и О О О

р а с п и с а н и й  зан я ти й  с 
о р г а н и за ц и я м и  -  п ар тн ер ам и  
п о  с е т е в о м у  в за и м о д е й с тв и ю

сен тя б р ь
2 0 2 2 -2 0 2 6

п а р т н е р о в  по  с е т е в о м у  
в за и м о д е й с т в и ю  к  
с о д е й с т в и ю  в р е а л и за ц и и  
у ч е б н ы х  п л а н о в , п л а н о в  
в н е у р о ч н о й  д е я т е л ь н о с т и  и 
в о с п и т а т е л ь н о й  р а б о т ы  в 
со о т в е т с т в и и  с  н о в ы м и  
Ф Г О С

15. О р га н и за ц и я  о б о сн о в а н и я  и 
со гл а с о в а н и я  с п и ск а  у ч еб н о й  
л и т е р а т у р ы , и сп о л ьзу е м о й  в 
о б р а зо в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  в 
со о т в е т с т в и и  с Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С  
О О О

П е р е ч е н ь  У М К  по п р ед м етам , 
з а я в к а  н а  о б е с п е ч е н и е  у ч еб н о й  
л и т е р а т у р о й

О б о с н о в а н и е  п р и о б р е те н и я  
у ч е б н о -м е т о д и ч е с к и х  
к о м п л е к с о в , у ч е б н и к о в  и 
у ч е б н ы х  п о со б и й , 
м а к с и м а л ь н о  
с о о т в е т с т в у ю щ и х  
о б н о в л е н н ы м  Ф Г О С

Н е п о зд н ее

ав гу с та  2022  
а в гу с т а  2023 
а в гу с т а  2024  
а в гу с т а  2025  
а в гу с т а  2 0 2 6

У к о м п л е к т о в а н н о с т ь  
б и б л и о т е ч н о го  ф о н д а  
у ч еб н и к а м и  
д л я  1-х и  5 -х  к л а с с о в  
д л я  2 -х  и  6 -х  к л а с с о в  
д л я  3 -х  и 7 -х  к л а с с о в  
д л я  4 -х  и 8 -х  к л а с с о в  
д л я  9 -х  к л а с с о в

6



16. О р ган и зац и я  п ла н и р о в ан и я  м ер  по  
у к о м п л е к т о в а н и ю  б и б л и о т е ч н о го  
ф о н д а  д о п о л н и т е л ь н о й  л и т е р а т у р о й , 
(х у д о ж е ств ен н а я  и  н ау ч н о -п о п у л я р н ая , 
сп р а в о ч н о -б и б л и о гр а ф и ч е с к и е  и 
п ер и о д и ч еск и е  и зд ан и я), 
с о п р о в о ж д аю щ е й  р еа л и за ц и ю  О П  
Н О О и  О П  О О О

П е р еч е н ь  о т с у т с т в у ю щ и х  в 
б и б л и о т е ч н о м  ф о н д е  
н а и м е н о в а н и й  п е ч а т н ы х  
и зд а н и й  и з ч и с л а  
н е о б х о д и м ы х  д ля  
р е а л и за ц и и  О П  Н О О  и О П  
О О О . М о н и т о р и н г  
п р и н я т ы х  в б и б л и о т е ч н ы й  
ф о н д  и зд а н и й  п о  и то гам  
п р о в е д е н н ы х  м е р о п р и я т и й

О б е с п е ч е н и е  п о сту п л ен и я  в 
б и б л и о т е ч н ы й  ф о н д  
д о п о л н и т е л ь н о й  л и т ер ату р о й  
п о с р е д с т в о м  п л а н и р о в ан и я  и  
р е а л и за ц и и  к о м п л ек са  
со о т в е т с т в у ю щ и х  м ер  и 
м ер о п р и яти й

2 0 2 2 -2 0 2 6 П о п о л н е н и е  
б и б л и о т е ч н о го  ф о н д а  
д о п о л н и тел ь н о й  
л и т е р а ту р о й ,
(х у д о ж е с т в е н н а я  и  н ау ч н о - 
п о п у л я р н а я , с п р а в о ч н о  
б и б л и о гр а ф и ч е с к и е  и 
п е р и о д и ч е с к и е  и зд а н и я), 
с о п р о в о ж д а ю щ е й  
р е а л и за ц и ю  О П Н О О  и О П  
О О О

17. О р ган и зац и я  о б о сн о ва н и я , 
со гл ас о в а н и я  п ер еч н я  эл е к т р о н н ы х  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  р ес у р со в , в т .ч . Э О Р , 
р азм ещ ё н н ы х  в ф ед е р а л ь н ы х  и

П е р е ч е н ь  п л а тф о р м , сай то в , 
А И С  по  всем  у ч е б н ы м  
п р ед м ета м , к у р с ам  и 
н ап р ав л ен и я м  в о сп и та н и я  и

О б е с п е ч е н и е  д л я  
о б у ч а ю щ и х с я  д о с т у п а  к 
р е с у р с а м  п л а тф о р м , сай то в , 
А И С , и с п о л ь зу е м ы х  при

2021 - 2 0 2 6 О п у б л и к о в а н н ы е  н а  са й те  
п ер еч н и :
1) к о м м у н и к а ц и о н н ы х  
п л а тф о р м  д ля  о р га н и за ц и и

р е ги о н а л ь н ы х  б а за х  д а н н ы х  Э О Р , д л я  
и с п о л ьзо в ан и я  в о б р азо в ател ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  в с о о тв етс тв и и  с Ф Г О С  
Н О О  и Ф Г О С  О О О

п р о ф о р и е н т а ц и и р е а л и за ц и и  О О П , в т .ч . к  Э О Р  
р а зм е щ ё н н ы х  в 
ф ед е р а л ь н ы х  и  р еги о н ал ь н ы х  
б а за х  д а н н ы х  Э О Р

д и с т а н ц и о н н о го о б у ч е н и я ,
2 ) р ес у р со в  с 
о б р азо в ател ь н ы м  
к о н тен то м ,
3 ) р ес у р со в , и с п о л ь зу е м ы х  
д л я и н ф о р м а ц и и  о  т е к у щ е й  
у с п е в а е м о с т и  о б у ч а ю щ и х с я

18. О р ган и зац и я  со зд ан и я  и 
с о п р о в о ж д е н и я  п о с то ян н о  
д е й с т в у ю щ и х  « п е р е го в о р н ы х  
п л о щ ад о к »  у ч а с тн и к о в  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  о тн о ш е н и й  (с ай т , 
б л о ги , ф о р у м ы , со б р ан и я , со в е щ а н и я  и 
п р .)

Н а л и ч и е  п у б л и ч н о й  о т ч етн о сти  
о  х о д е  п о д го т о в к и  к  в в е д е н и ю  
Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С  О О О

Д о с т у п н о с т ь  и н ф о р м ац и и  о 
х о д е  п о д го то в к и  к  в ве д е н и ю  
и  р е а л и за ц и и  Ф Г О С  Н О О  и 
Ф Г О С  О О О

2 0 2 1 -2 0 2 6 Н а л и ч и е  и н ф о р м ац и и  о  
х о д е  п о д го то в к и  к 
в в е д е н и ю  и р е а л и за ц и и  
Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С О О О  в 
С М И  и н а  о ф и ц и а л ь н ы х  
с а й т а х  ш кол

19. О р ган и зац и я  р азр а б о т к и  м о д ел и  и 
п р о в е д е н и я  о б щ е ш к о л ь н ы х  
р о д и те л ь с к и х  с о б р ан и й  в п ар а л л е л и  4- 
х  к л ассо в , п о с в я щ е н н о го  п е р е х о д у  н а 
н о вы й  Ф Г О С  О О О

П р о т о к о л  о б щ е ш к о л ь н о го  
р о д и т е л ь с к о го  со б р ан и я  п о  
п е р е х о д у  н а  н о в ы й  Ф Г О С  О О О

М о д е л ь  п р о ве д е н и я  
о б щ е ш к о л ь н о го  
р о д и т е л ь с к о го  со б р ан и я  д ля  
м о т и в а ц и и  р о д и те л ей  
б у д у щ и х  5 -к л а ссн и к о в  к

М ай
2 0 2 2 -2 0 2 5

Н а б о р  и н с тр у м ен то в  д л я  
м о ти в ац и и  р о д и те л ей  
б у д у щ и х  5 -к л а с с н и к о в  к  
с о гл а с о в а н н о й  
д е я т е л ь н о с т и  по  с о зд а н и ю  7



с о гл а с о в а н н о й  д е я т е л ь н о с т и  
п о  со зд ан и ю  к о м ф о р тн о й  
р азв и в а ю щ ей  
о б р азо в ател ь н о й  ср ед ы

к о м ф о р тн о й  р а зв и в а ю щ е й  
о б р а зо в а т е л ь н о й  с р е д ы . 
П л а н  д е й с т в и й  д л я  
р о д и т е л е й  по  о б е с п е ч е н и ю  
ад а п т а ц и и  н а  у р о в н е  
О О О

2 0 . О р га н и за ц и я  р азр а б о тк и  м о д е л и  и 
п р о в е д е н и я  к л а с с н ы х  р о д и т е л ь с к и х  
с о б р а н и й  в п ар ал л ел и  1-х  к л ассо в , 
п о с в я щ е н н ы х  о р га н и за ц и и  о б у ч е н и я  
п о  н о в ы м  Ф Г О С  О О О

П р о т о к о л  р о д и т е л ь с к и х  
с о б р а н и й  по
п е р е х о д у /о б у ч е н и ю  п о  н о в ы м  
Ф Г О С  Н О О

М о д ел ь  п р о ве д е н и я  
о б щ еш к о л ь н о го  
р о д и те л ь с к о го  со б р ан и я  д ля  
м о ти в ац и и  р о д и те л ей  
б у д у щ и х  1-к л а с с н и к о в  к 
со гл ас о в а н н о й  д е я т е л ь н о с т и  
п о  со зд ан и ю  к о м ф о р тн о й  
р азв и в а ю щ ей  
о б р азо в ател ь н о й  ср ед ы

И ю н ь  - 
а в гу с т  20 2 2  
с е н тя б р ь  
2 0 2 2  - 20 2 6

Н аб о р  и н с т р у м е н т о в  д л я  
м о ти в ац и и  р о д и т е л е й  
1-к л а с с н и к о в  к  
с о гл а с о в а н н о й д е я т е л ь н о с т и  
по  с о зд а н и ю  к о м ф о р т н о й  
р а зв и в а ю щ е й  
о б р азо в ател ь н о й  ср е д ы . 
П л ан  д е й с тв и й  д л я  
р о д и те л ей  по  о б е с п е ч е н и ю  
а д а п та ц и и  на у р о в н е  
Н О О

в части психол ого-п едагогич еск ого обеспечения:

2 1 . О р га н и за ц и я  п р ед став л ен и я  ш к о л ь н ы х  
м о д е л е й  о б есп еч ен и я  п р е е м с т в е н н о с т и  
п р и  р е а л и за ц и и  о б р а зо в а т е л ь н ы х  
п р о гр а м м  н а  у р о в н я х  д о ш к о л ь н о го , 
н а ч а л ь н о го  о б щ его , о с н о в н о го  о б щ его  
о б р а зо в а н и я  и д и в е р с и ф и к а ц и и  
у р о в н е й  п си х о л о го -п е д а го ги ч е с к о го  
с о п р о в о ж д ен и я

Ц и к л о гр а м м а  у п р а в л е н ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и  п о  о б е с п е ч е н и ю  
п р е е м с тв е н н о с ти  у р о в н е й  
о б р а зо в а н и я  с у ч ето м  
д и в е р с и ф и к а ц и и  у р о в н е й  
п с и х о л о го -п е д а го ги ч еск о го  
с о п р о в о ж д ен и я

О б ес п е ч ен и е  у с л о в и й  д л я  
ф о р м и р о в ан и я  к о м ф о р тн о й  
р азв и ва ю щ ей  
и н ф о р м ац и о н н о - 
о б р азо в ател ь н о й  ср е д ы  д л я  
о б у ч е н и я  и в о сп и та н и я  д е т е й  
в с о о тв етс тв и и  с Ф Г О С  Н О О  
и Ф Г О С  О О О

О к т я б р ь  -
н о яб р ь
2 0 2 2 -2 0 2 3

К о м п л е к с  у с л о в и й  д л я  
о б есп еч ен и я  у с п е ш н о й  
с о ц и а л ь н о 
п си х о л о ги ч еск о й  
ад ап тац и и
о б у ч а ю щ и х с я  п р и  п е р е х о д е  
н а сл ед у ю щ и й  у р о в е н ь  
о б щ е го  о б р азо в ан и я  
п о ср ед ств о м
д и в е р с и ф и к а ц и и  у р о в н е й
п си х о л о го -п е д а го ги ч еск о го
со п р о в о ж д ен и я

2 2 . О р га н и за ц и я  о б м е н а  о п ы то м  
у п р а в л е н и я  д е я т е л ь н о с т ь ю  по  
с о х р а н е н и ю  и у к р е п л е н и ю  
п си х о л о ги ч е с к о го  б л а го п о л у ч и я  
о б у ч а ю щ и х с я , и н д и в и д у а л ь н о м у  
с о п р о в о ж д е н и ю  д е т е й  с т р у д н о с т я м и  в

Ц и к л о гр а м м а  у п р а в л е н ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и  п о  о б е с п е ч е н и ю  
ш к о л ь н о го  б л а го п о л у ч и я  
о б у ч а ю щ и х с я  (и н д и к а т о р  - 
со с т о я н и е  б л а го п о л у ч и я  д е т е й  
с т р у д н о с т я м и  в о с в о е н и и  О П ,

О б е с п е ч е н и е  у сл о в и й  д л я  
ф о р м и р о в ан и я  к о м ф о р тн о й  
р азв и в а ю щ ей  
и н ф о р м ац и о н н о - 
о б р азо в ател ь н о й  ср е д ы  д ля  
о б у ч е н и я  и в о сп и та н и я  д е т е й

Н о я б р ь  -
д е к а б р ь
2 0 2 2 -2 0 2 3

К о м п л е к с  у с л о в и й  д л я  
о б есп еч ен и я  
у с т о й ч и в о с т и ш к о л ь н о го  
б л а го п о л у ч и я  
о б у ч а ю щ и х с я  н а  о с н о в е  
о ц е н к и  о



о с в о е н и и  О П , д е т е й  с О В З  и 
о д а р е н н ы х  д е т е й

д е т е й  с О В З  и о д а р е н н ы х  
д е т е й )

в с о о т в е т с т в и и  с Ф Г О С  Н О О  
и Ф Г О С  О О О

с о с то я н и я  б л а го п о л у ч и я  
д е т е й  с  т р у д н о с т я м и  в 
о с в о е н и и  О П , д е т е й с  О В З  
и  о д а р е н н ы х  д е т е й

23. О р ган и зац и я  в заи м о д ей ств и я  
м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  
о р га н и за ц и й  в о с у щ еств л ен и и  
д е я т е л ь н о с т и  п о  в ы я в л е н и ю  и 
р а зв и ти ю  с п о с о б н о с т е й  о б у ч а ю щ и х с я , 
и о б е с п е ч е н и ю  у с л о в и й  д л я  и х

О р га н и за ц и о н н о 
т е х н о л о ги ч е с к а я  м о д ел ь  
о б е с п е ч е н и я  о б м ен а  
и н ф о р м а ц и е й  об  а к ти в н о сти  
о б у ч а ю щ и х с я  в р азл и ч н ы х  
с ф е р а х  са м о р е а л и за ц и и  д ля

О б е с п е ч е н и е  у с л о в и й  д л я  
ф о р м и р о в а н и я  к о м ф о р тн о й  
р азв и в а ю щ е й  
и н ф о р м а ц и о н н о - 
о б р а зо в а т е л ь н о й  ср е д ы  д ля  
о б у ч е н и я  и  в о сп и та н и я  д етей

2 0 2 2 -2 0 2 6 С и с т е м а  к о м м у н и к а ц и и
р у к о в о д я щ и х  и
п е д а го ги ч е с к и х р а б о т н и к о в
о б р а зо в а т е л ь н ы х
о р га н и за ц и й  в ц е л я х
о су щ еств л ен и я
с о гл а с о в а н н о й д е я т е л ь н о с т и
по в ы я в л е н и ю  и р а зв и т и ю
с п о с о б н о с т е й  и
п р о ф е с с и о н а л ь н о й
о р и е н т а ц и и о б у ч а ю щ и х с я

в части кадрового обеспечения:
24. С о гл а с о в а н и е  п лан о в  и о тч ето в  о 

п о в ы ш е н и и  к в ал и ф и к ац и и  
р у к о в о д я щ и х  и  п е д а го ги ч е с к и х  
р а б о тн и к о в  п о  а к т у а л ь н ы м  в о п р о с ам  
вве д е н и я  и  р еа л и за ц и и  Ф Г О С  Н О О  и 
Ф Г О С  О О О

Н а л и ч и е  у д о с т о в е р е н и й  о 
п о в ы ш е н и и  к в ал и ф и к ац и и  в сех  
п е д а го го в  и  р у к о в о д и те л ей  
ш к о л  в о б л а сти  о р ган и зац и и  
в в е д е н и я  и  р е а л и за ц и и  Ф Г О С  
Н О О  и Ф Г О С  О О О

П о в ы ш е н и е  
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
к о м п е т е н т н о с т и  п е д аго го в  и 
р у к о в о д и т е л е й  ш к о л  в 
о б л а с т и  р е а л и за ц и и  Ф Г О С  
Н О О  и Ф Г О С  О О О

Н о яб р ь
2 0 2 1 -2 0 2 6

П о в ы ш ен и я  к в а л и ф и к а ц и и  
100% р у к о в о д и т е л е й  и  
п е д аго го в  по  Д П П  
о р га н и за ц и и  в в е д е н и я  и 
р е а л и за ц и и  Ф Г О С  Н О О  и 
Ф Г О С О О О

25. О р га н и за ц и я  р а зр а б о т к и , с о гл ас о в а н и я  
и п р о ве д е н и я  м е р о п р и яти й  
п р о ф е с с и о н а л ь н о го  о б щ ен и я  по 
в о п р о с ам  р еа л и за ц и и  Ф Г О С  Н О О  и 
Ф Г О С  О О О

Е ж е го д н ы й  п лан  
и н ф о р м а ц и о н н о 
о р га н и за ц и о н н ы х  и 
м е т о д и ч е с к и х  м е р о п р и я ти й  по  
а к т у а л ь н ы м  в о п р о сам  
р е а л и за ц и и  о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С

Д о п о л н е н н ы е  и у то ч н е н н ы е  
п р е д с та в л е н и я  у п р а в л е н 
ч е с к и х  и  п ед а го ги ч е с к и х  
к о м ан д  о б  о с у щ е с т в л е н и и  
п е р е х о д а  и р е а л и за ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С

2 0 2 1 -2 0 2 6 П у б л и к ац и я  м а т е р и а л о в  
о б  о п ы т е о с у щ е с т в л е н и я  
п е р е х о д а  и  р е а л и за ц и и  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С

26. С о д е й с т в и е  р у к о в о д и т е л я м  ш к о л  и 
го р о д с к и х  м е т о д и ч е с к и х  о б ъ ед и н е н и й  
в о р ган и зац и и  в заи м о д ей ств и я  
п ед а го ги ч е с к и х  р а б о тн и к о в  по  
и н те гр ац и и  в п р ак ти к у  со д ер ж ан и я , 
н а п р а в л е н н о го  н а ф о р м и р о в а н и е  
ф у н к ц и о н ал ь н о й  гр ам о т н о с ти  
о б у ч а ю щ и х с я

Н а л и ч и е  в у п р а в л е н ч е с к и х  
д о к у м е н т а х  и  м а т е р и а л а х  по  
п л а н и р о в а н и ю  м ето д и ч еск о й  
м о н и т о р и н го в о й  и 
а н а л и т и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и  
р а зд е л о в  п о  о р га н и за ц и и  
ф о р м и р о в а н и я  ф у н к ц и о н а л ь н о й  
гр а м о т н о с т и  о б у ч а ю щ и х с я

В к л ю ч е н и е  в р аб о ч и е  
п р о гр ам м ы  у ч е б н ы х  
п р ед м ето в , к у р со в , 
д и с ц и п л и н  (м о д у л ей ), К Т П , 
к о н т р о л ь н о -о ц е н о ч н ы е  и 
а н а л и т и ч е с к и е  м атер и ал ы , 
со д е р ж а н и я , н а п р а в л е н н о го  
н а  ф о р м и р о в а н и е

А в гу с т  -
а п р ел ь
2 0 2 1 -2 0 2 6

П о л о ж и т е л ь н а я  д и н а м и к а  
р е зу л ь тато в  о ц е н к и  
ф у н к ц и о н а л ь н о й  
гр а м о т н о с т и о б у ч а ю щ и х с я



ф у н к ц и о н а л ь н о й  
гр а м о т н о с т и  о б у ч а ю щ и х с я

27. О р ган и зац и я  се тев о го  в за и м о д е й с т в и я  
м е ж д у  о б р азо в ател ь н ы м и  
о р ган и зац и я м и  
д л я  о б есп еч ен и я  в н е у р о ч н о й  

д ея те л ь н о сти  н а у р о в н е  н а ч а л ь н о го  и 
о сн о в н о го  о б щ его  о б р а зо в а н и я

С о с т а в  о р га н и за ц и й -п а р тн е р о в  
п о  н а п р а в л е н и я м  се тев о го  
в за и м о д е й с тв и я

М о д е л ь  о р ган и зац и и  
с е т е в о го  в за и м о д е й с т в и я  с 
д р у ги м и  О У , в т .ч . по  
о р га н и за ц и и  в н е у р о ч н о й  
д е я т е л ь н о с т и  о б у ч а ю щ и х с я . 
С о гл а с о в а н н ы е  
о б р а зо в а т е л ь н ы е  п р о гр ам м ы  
и п л а н ы  р аб о ты

А п р е л ь  -
с е н тя б р ь
2 0 2 2 -2 0 2 6

Л о к а л ь н ы е  ак ты  и 
д о го в о р ы  м е ж д у  
о б р а зо в а т е л ь н ы м и  и и н ы м и  
о р га н и за ц и я м и

в части м атериально-технического обеспечения:

28. С о д е й с тв и е  в со зд ан и и  и  о с н а щ е н и и  
к аб и н ето в  по всем  п р ед м етн ы м  
о б л а стя м  н ео б х о д и м ы м  и 
р ек о м ен д о ва н н ы м  к  и с п о л ь зо в а н и ю  
л а б о р ато р н ы м , эл е к т р о н н о -ц и ф р о в ы м  
и и н ы м  о б о р у д о в ан и ем , к о м п л е к т а м и  
н агл я д н ы х  п о со б и й  и у ч е б н ы х  м а к е т о в

С о о т в е т с т в и е  со с та в а  
с п е ц и а л и зи р о в а н н ы х  у ч е б н ы х  
к а б и н е т о в  и  н аи м ен о в ан и й  
п р и н я т о го  н а  б ал ан с  
о б о р у д о в а н и я  тр е б о в а н и я м  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  и

П а с п о р т и за ц и я  
с п е ц и а л и зи р о в а н н ы х  
у ч е б н ы х  к а б и н ето в  д ля  
о б е с п е ч е н и я  к о н тр о л я  за  
о с н а щ е н и е м  н ео б х о д и м ы м  
о б о р у д о в а н и е м , 
у ч е б н ы м и  и  н а гл я д н ы м и  
п о со б и я м и

2 0 2 2 -2 0 2 6 Н а л и ч и е  у с т а н о в л е н н о го  
со с та в а
с п е ц и а л и зи р о в а н н ы х  
у ч е б н ы х  к а б и н е т о в  и 
и с ч е р п ы в а ю щ е го п е р е ч н я  
о б о р у д о в ан и я , 
н е о б х о д и м о го  и 
эф ф е к т и в н о  
и сп о л ь зу е м о го  д л я  
р еа л и за ц и и
о б р а зо в а т е л ь н ы х  п р о гр ам м

29. С о д е й с тв и е  в о сн ащ ен и и  ш к о л ь н ы х  
и н ф о р м а ц и о н н о -б и б л и о те ч н ы х  
ц ен тр о в  н ео б х о д и м ы м и  
п е р и о д и ч еск и м и  и зд ан и ям и , 
э л е к тр о н н о -ц и ф р о в ы м  к о н тен то м , 
м е б е л ь ю , к о м п ь ю тер н ы м  
о б о р у д о в ан и ем

П о л о ж и т е л ь н а я  д и н а м и к а  
и сп о л ь зо в а н и я  р е с у р с о в  Ш И Б Ц  
у ч а с т н и к а м и  о б р азо в ател ь н ы х  
о тн о ш е н и й

П р и о б р е т е н и е  Э О Р
н о в о го п о к о л е н и я ,
р а с ш и р е н и е
в о зм о ж н о с т и  у ч а с ти я  Ш И Б Ц  
в р е а л и за ц и и  Ф Г О С  Н О О  и 
Ф Г О С  О О О

2 0 2 1 -2 0 2 6 Э ф ф е к ти в н о  д е й с т в у ю щ и е  
ш к о л ь н ы е  и н ф о р м а ц и о н н о 
б и б л и о т е ч н ы е  ц ен тр ы  в 
о б е с п е ч е н и и  к о м ф о р тн о й  
р а зв и в а ю щ е й  
о б р а зо в а т е л ь н о й с р е д ы  в 
со о т в е т с т в и и  с Ф Г О С

30. С о д е й с тв и е  в со зд ан и и , о с н а щ е н и и  и 
о р га н и за ц и и  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  
о б р азо в ател ь н ы х  ц ен тр о в  
е с теств ен н о н а у ч н о й , т е х н о л о ги ч е с к о й  
н ап р ав л ен н о с тей  и и н ы х  с т р у к т у р н ы х

Р а зв и т и е  ш к о л ь н о й  
и н ф р а с т р у к т у р ы  д л я  
о б е с п е ч е н и я  в ар и ати в н о ст и  
р е а л и зу е м ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  
п р о гр а м м  в с о о тв етс тв и и  с

П а с п о р т и за ц и я  
и н ф р а с т р у к т у р ы  д ля  
о б е с п е ч е н и я
д о с т у п н о с т и  м а тер и ал ьн о - 
т е х н и ч е с к и х  р е с у р с о в  д л я

2 0 2 1 -2 0 2 6 О б е с п е ч е н и е  с о х р а н н о сти , 
д о с т у п н о с т и  и р а с ш и р е н и я  
с п е к т р а и с п о л ь зо в а н и я  
р ес у р с н о й  б азы  
д л я  о б е с п е ч е н и я  i



п о д р а зд е л е н и й  д л я  о б есп еч ен и я  
в а р и ати в н о ст и  р е а л и зу е м ы х  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  п р о гр ам м

т р е б о в а н и я м и  о б н о в л е н н ы х  
Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С  О О О

и с п о л ь зо в а н и я  всем и  
п ед аго ги ч ес к и м и  
р а б о т н и к а м и  ш к ол

в ар и а т и в н о с т и  и к а ч е с т в а  
р еа л и за ц и и
о б р а зо в а т е л ь н ы х  п р о гр а м м  
п ед аго ги ч ес к и м и  
р аб о т н и к а м и  ш к о л

в части ф и нан сового обеспечения:

31. С о гл а с о в а н и е  р ас ч ё то в , п л а н и р о в а н и я  
р а с х о д о в  и о св о ен и я  ш к о л а м и  
с р е д с тв  н а  со зд ан и е  к о м ф о р тн о й  
р азв и в а ю щ е й  о б р а зо в а т е л ь н о й  ср ед ы  
п о с р е д с т в о м  п р и в е д е н и я  у с л о в и й  
о б у ч е н и я  и в о сп и та н и я  д е т е й  в 
со о т в е т с т в и е  с т р е б о в а н и я м и  Ф Г О С  
Н О О  и Ф Г О С  О О О

Н а л и ч и е  в п р о гр а м м а х  р азв и ти я  
и  п л а н а х  Ф Х Д  ш к ол  
н о р м а т и в н о го  и  ф и н а н с о в о го  
о б е с п е ч е н и я  п р о ц е с с а  
п р и в е д е н и я  п с и х о л о го 
п е д а го ги ч е с к и х , к а д р о в ы х , 
м а т е р и а л ь н о -т е х н и ч е с к и х , 
у ч е б н о -м е т о д и ч е с к и х  у с л о в и й  в 
с о о т в е т с т в и е  с  тр е б о в а н и я м и  
Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С  О О О

К о н т р о л ь  за  п р о ц ессо м  
п р и в е д е н и я  в 
со о т в е т с т в и е Ф Г О С  Н О О  
и  О О О  
п с и х о л о го 
п е д а го ги ч е с к и х ,к а д р о в ы х , 
м а тер и ал ьн о - 
т е х н и ч е с к и х , ф и н а н с о в ы х  
и
у ч е б н о -м е т о д и ч е с к и х  
у с л о в и й о б у ч е н и я  и

о к тя б р ь
2 0 2 1 -2 0 2 6

В ы п о л н е н и е  м е р о п р и я ти й  
п о с о зд а н и ю  к о м ф о р тн о й  
р азв и в а ю щ ей  
о б р азо в ател ь н о й  
ср е д ы  п о ср ед ств о м  
п р и в ед ен и я  в с о о т в е т с т в и е  
Ф Г О С  Н О О  и О О О  
ф и н а н с о в ы х , п с и х о л о го 
п ед аго ги ч ес к и х , к а д р о в ы х , 
м а тер и ал ь н о -те х н и ч еск и х , 
у ч е б н о -м е т о д и ч е с к и х

в о с п и та н и я  д етей у с л о в и й  о б у ч е н и я  и 
в о сп и та н и я  д етей

32. О р га н и за ц и я  р аб о ты  п о  в н е сен и ю  
и зм е н е н и й  в л о к а л ь н ы е  ак ты , 
р е гл а м е н т и р у ю щ и е  у с т а н о в л е н и е  
в ы п л а т  з а  р езу л ь тати в н о с ть  
д е я т е л ь н о с т и  п о  р е а л и за ц и и  Ф Г О С  
Н О О  и Ф Г О С  О О О

П р о т о к о л  р е ш е н и я  о в н есен и и  
и зм е н е н и й  в  л о к а л ь н ы е  ак ты , 
р е гл а м е н т и р у ю щ и е  
у с т а н о в л е н и е  в ы п л а т

Т ек сты
со о тв е т с т в у ю щ и х Ф Г О С  
Н О О  и  О О О  
и зм ен ен и й  в о тд ел ь н ы е  
п о л о ж е н и я  л о к а л ь н ы х  ак то в  
о  в ы п л а т а х  р у к о в о д я щ и м  и 
п е д а го ги ч е с к и м  р аб о тн и к ам

Я н в а р ь  -
а в гу ст
20 2 2

С о о т в е т с т в и е  тр е б о в а н и я м
Ф Г О С Н О О  и Ф Г О С  О О О
л о к а л ь н ы х
ак то в  о  в ы п л ата х
р у к о в о д я щ и м  и
п ед аго ги ч ес к и м
р аб о тн и к ам

1



Приложение №2 
к приказу Отдела образования 

администрации Шолоховского района
от №

Состав
муниципальной координационной группы 

по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО в муниципальных 
общеобразовательных организациях Шолоховского района

Шелемех С.Г., заместитель заведующего , руководитель координационной группы. 
Скороходова А.Б., методист МБУ «ИМК», секретарь координационной группы (по 
согласованию).
Члены координационной группы:
Казьмина Л.В., -  заведующий сектором дошкольного, общего и 
дополнительного образования ;
Акользина О.В., директор МБУ «ИМК»;,
Безбородова Н.В., заместитель директора МБОУ «Вешенская СОШ» по УР ( по 
согласованию);
Чукарина Т.В., заместитель директора МБОУ «Базковская СОШ» (по согласованию).



Приложение №2 
к приказу Отдела образования 

администрации Шолоховского района
от №

Мониторинг готовности муниципальных общеобразовательных 
организаций к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО для обучающихся 1-х 

и 5-х классов в 2022/2023 учебном году

№
п/п Критерий

Состояние готовности 
по критериям

15.04.2022 01.07.2022 15.08.2022

1.
Разработана в соответствии с обновленными ФГОС и 
утверждена основная образовательная программа 
начального общего образования (далее - ОП НОО)

2.
Разработана в соответствии с обновленными ФГОС и 
утверждена основная образовательная программа 
основного общего образования (далее - ОП ООО)

3.

В рабочие программы учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), КТП, контрольно-оценочные 
материалы, включено содержание, направленное на 
формирование функциональной грамотности 
обучающихся

4.
Локальные акты и должностные инструкции 
работников, участвующих в реализации ОП НОО и 
ОП ООО, приведены в соответствие с требованиями 
ФГОС

5.
Все ученики 1-х и 5-х классов обеспечены учебниками 
из федерального перечня по всем учебным предметам 
учебного плана

6.
Всем ученикам 1-х и 5-х классов обеспечен доступ к 
ЭОР, в т.ч. размещенным в федеральных и 
региональных базах данных ЭОР

7.

Разработаны модели проведения родительских 
собраний для мотивации родителей 1-классников и 5- 
классников к согласованной деятельности по созданию 
комфортной развивающей образовательной среды

8.
Разработан план информационно-организационных и 
методических мероприятий по актуальным вопросам 
введения и реализации обновленных ФГОС

9.
Осуществлено повышение квалификации всех 
руководящих и педагогических работников, 
осуществляющих реализацию ОП НОО и ОП ООО в 1 - 
х и 5-х классах

10.

Заключены договоры о сетевой форме реализации 
образовательных программ между образовательными 
организациями для обеспечения внеурочной 
деятельности на уровне начального и основного 
общего образования

При оценке состояния готовности по критерию: 0 -  подготовка по критерию не начиналась, 1 -  подготовка находится на 
начальнойстадии, 2 -  выполнена половина подготовительной работы, 3 -  подготовка близка к завершению, 4 -  готово.


